IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 1 de 2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPREJAN –

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA EM 22 DE JANEIRO DE

2.024.

Ata nº 002/2024

Ao vigésimo segundo dia do mês de janeiro de dois mil e vinte quatro, reuniram-se na

sede do Iprejan — Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onicio de Brito Vilas

Boas", na Rua Henrique Dias, 433, Vila Anita Costa, Jandira, os membros do Comitê de

Investimentos, Reinaldo Nigro, Sérgio Wanderley Xavier Carneiro e Enzo Wilker Alves

Félix, tendo como pauta: (1) Reunião com Itaú Asset; (2) Inserção da carteira de

ativos na Com Dinheiro; (3) Nota Técnica MPS 296/2023. (1) Tivemos uma reunião

com o gerente do banco Itaú, Sr. Fábio Pedro e o Sr. Rodrigo Guide, novo responsável

pelo contato institucional do banco Itaú com o Poder Público, a pedido do

Superintendente do Instituto, Sr. Francisco Nogueira da Silva, que também compareceu

na reunião. A reunião teve o intuito de servir como primeiro contato dos novos

responsáveis do setor de investimento institucional do banco para com o Iprejan.

Também nos foi apresentado pelo economista Rodrigo uma apresentação do cenário

econômico local e global, como também alguns produtos da Asset do Itaú (Anexo I).

Aproveitamos para relatar o direcionamento estratégico do comitê em relação aos

investimentos do Instituto, consistindo na renda fixa de continuarmos a investir em títulos

públicos federais atrelados ao índice de inflação de longa duração, aproveitando tanto

o juros real maior que a nossa meta atuarial de investimento quanto para atender o

período de duration do passivo atuarial do Instituto e na renda variável buscarmos ativos

financeiros que atinjam o coeficiente alpha (α) de mercado, atingindo assim o

benchmark do segmento proposto, focando para tal em fundos de investimento de

índice, que tem em sua origem seguir este proposto. (2) Terminada a visita dos gerentes

e gestor, prosseguimos na criação da Carteira de investimento do Iprejan na ferramenta

Com Dinheiro. O modelo da divisão da carteira deve seguir o proposto pela alocação

gerencial dos investimentos (Anexo II), dividindo a carteira em Renda Fixa Títulos

Públicos e Títulos Privados e Renda Variável Nacional e Internacional, com vários

subdivisões em cada nível de separação, para que possamos ter um acompanhamento

da rentabilidade histórica do ativo e seu nível de proximidade ao índice com o seu

respectivo benchmark, para que possamos ter uma análise mais robusta e fidedigna de

IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 2 de 2

quanto o ativo realmente está rendendo dentro do que foi proposto pelo fundo de

investimento. (3) Foi conversado também a Nota Técnica do Ministério da Previdência

nº 293 de 28 de dezembro de 2023 (Anexo III), que versa sobre a possibilidade de

resgate de aplicações em fundos de investimentos quando a cota na data do resgate

corresponder a um valor menor do que o inicialmente investido. Um tema de grande

importância para os RPPS’s que têm investimentos em fundos que continuamente

apresentam resultados negativos de rentabilidade e encontram-se impedidos ou

desencorajados a efetuar o resgate de tal fundo devido a resistência dos órgãos de

fiscalização externa que consideram estes como atos de improbidade administrativa,

trazendo danos ao erário público. A Nota Técnica relata que esta situação onde o valor

do ativo financeiro sofre diariamente variações em seu valor de face, por um motivo

sistêmico ou particular que seja, faz parte do risco do investimento do mercado

acionário. Porém para que haja o resgate desses fundos, haja a implementação de um

processo decisório e meticuloso, ancorado em um arcabouço técnico sólido,

caracterizado por estudos robustos que contemplem elementos críticos como

estratégias de diversificação de carteira, análise do ambiente econômico, identificação

de oportunidades de investimento mais promissoras e o rebalanceamento estratégico

da carteira de investimentos. Ficou acertado que será tema de conversa futura com as

áreas técnicas do Instituto na próxima reunião ordinária deste comitê para debatermos

sobre este regramento. Com ninguém mais querendo fazer uso da palavra, eu, Enzo

Wilker Alves Félix, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada pelos

membros do Comitê.

Reinaldo Nigro – Presidente _________________________________________

Sérgio Wanderley Xavier Carneiro – Membro ___________________________

Enzo Wilker Alves Félix – Membro ___________________________________

		2024-02-07T11:03:44-0300

		2024-02-07T15:21:33-0300

		2024-02-08T12:24:59-0300